SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO 13 - DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL (CTPS)

 Eu, __________________________________________________________________, portador(a) do RG nº

___________________ e CPF nº__________________, declaro para os devidos fins que não possuo Carteira

de Trabalho e Previdência Social (CTPS), pelo seguinte motivo:

 Nunca solicitei a emissão;

 Perdi/extraviei e registrei Boletim de Ocorrência;

 Perdi/extraviei e não registrei Boletim de Ocorrência;

 Outros:

Dispõe o art. 299 do Código Penal: “Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia

constar, ou nele inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito,

criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:

Pena - reclusão, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos,

e multa, se o documento é particular”

________________________ (Cidade/UF),_____de __________de ______.

__________________________________

Assinatura do Declarante